
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonds de concours 

Convention financière Commune de Mantes-la-Jolie / Communauté urbaine Grand Paris 

Seine & Oise 

Opération de revitalisation du centre-ville de Mantes-la-Jolie 

 
 



 

Page 2 | 8 

ENTRE :  

 

La Communauté urbaine Grand Paris Seine & Oise, sise immeuble Autonéum, rue des Chevries, 78410 
Aubergenville, représentée par Monsieur Dominique TURPIN en sa qualité de Conseiller 
communautaire délégué à la voirie, aux espaces verts et à la propreté, habilité à cet effet par une 
délibération du Conseil communautaire du 8 juillet 2021, 

Ci-après dénommée « la CU GPS&O » ou « GPS&O » ou « la CU » ; 

 

ET :  

 

La Commune de Mantes-la-Jolie, sise Hôtel de Ville, rue Gambetta, 78200 Mantes-la-Jolie, représentée 
par son Maire, Monsieur Raphaël COGNET, habilité à cet effet par délibération du conseil municipal du 
12 juillet 2021. 

Ci-après dénommée « la Ville de Mantes-la-Jolie » ou « la Ville » ou « la commune » ; 

 

Ensemble dénommés « les Parties ». 



 

Page 3 | 8 

PREAMBULE. 

 

La Commune de Mantes-la-Jolie a lancé une étude dénommée « Les promenades du cœur » visant la 
revitalisation de l’hyper-centre et la conception d’un schéma directeur des espaces publics sur son 
centre-ville. Cette étude d’assistance à maîtrise d’ouvrage a été conduite par la Fabrique Urbaine. 

Dans ce cadre, une stratégie de valorisation de la qualité des espaces publics a été développée 
conduisant à la définition d’un plan guide et d’une programmation planifiée d’opérations de 
requalification des espaces publics du centre-ville. 

Ces espaces publics relèvent conjointement des compétences de la Communauté urbaine et de la 
commune. C’est la raison pour laquelle, afin d’assurer un traitement homogène des choix de 
requalification, la Communauté urbaine et la commune ont souhaité s’engager dans une maîtrise 
d’ouvrage unique pour ces travaux. 

Une convention de transfert de maîtrise d’ouvrage unique en date du 5 juillet 2018 a donc été conclue. 
Elle fixe les modalités d’organisation du transfert de maîtrise d’ouvrage. 

Un premier avenant, approuvé par le Conseil communautaire du 27 septembre 2018, a redéfini le 
périmètre de l’opération et ajusté l’enveloppe financière prévisionnelle. 

Les études de programmation conduites dans le cadre du dispositif « Action Cœur de Ville » sont à ce 
jour finalisées, le périmètre de l’opération et l’enveloppe financière prévisionnelle arrêtés dans un 
avenant n° 2 à conclure. Il convient donc de s’entendre pour convenir d’une répartition financière des 
coûts de cette opération partagée entre la ville et la Communauté urbaine. C’est l’objet de la présente 
convention financière. 

 

IL EST ARRETE ET CONVENU CE QUI SUIT :  

 

Article 1 : Objet de la présente convention. 

En application de l'article L. 5215-26 du code général des collectivités territoriales, la présente 
convention a pour objet de préciser les conditions d’attribution d'un fonds de concours par la Ville de 
Mantes-la-Jolie et de définir les engagements réciproques des deux parties. 

L’objet du fonds de concours visé par la convention consiste dans le versement par la ville à la 
CU GPS&O d’une participation financière pour la réalisation des espaces publics communautaires 
compris dans l’opération de revitalisation du centre-ville de Mantes-la-Jolie. 

 

Article 2 : Descriptif de l’opération, de son enveloppe financière et plan de financement prévisionnel. 

L’opération de revitalisation du centre-ville de Mantes-la-Jolie comprend la requalification d’espaces 
publics qui relèvent conjointement des compétences de la Communauté urbaine et de la commune. 
C’est la raison pour laquelle, afin d’assurer un traitement homogène des choix de requalification, la 
Communauté urbaine et la commune ont souhaité s’engager dans une maîtrise d’ouvrage unique pour 
ces travaux.  

  



 

Page 4 | 8 

Le coût prévisionnel de l’opération globale est estimé à 29 168 311 € TTC (vingt-neuf-millions-cent-
soixante-huit-mille-trois-cent-onze-mille-euros toutes taxes comprises). Le coût prévisionnel de 
l’opération relevant des compétences communautaires, assiette de la présente convention de fonds 
de concours, est estimé à 21 650 005 € TTC (vingt-et-un-millions-six-cent-cinquante-mille-cinq euros 
toutes taxes comprises) détaillé comme suit : 
 

 
 

Le plan de financement prévisionnel de l’opération relevant des compétences communautaires, se 
répartit comme suit : 

Financeurs 
Montant prévisionnel de 

la participation 
 

en € 

Montant prévisionnel de 
la participation 

 
en % sur le HT 

Commune de Mantes-la-Jolie 
Fonds de concours 

en € 
6 944 611,00 38,5 % 

Communauté urbaine sur ses 
propres compétences 

en € HT 
11 097 060,00 61,5 % 

Total 
en € HT 18 041 671,00 100,0 % 

En € HT En € TTC

Rue Castor            845 368,33 €        1 014 442,00 € 

Place Dunant        1 005 496,67 €        1 206 596,00 € 

Square du Château et
abords de la Collégiale

       3 510 907,50 €        4 213 089,00 € 

Belvédère Est        1 854 865,00 €        2 225 838,00 € 

PAVE diffus            434 218,33 €            521 062,00 € 

Belvédère Ouest            456 000,00 €            547 200,00 € 

Les Places du Cœur        3 079 375,00 €        3 695 250,00 € 

Plan lumière              12 500,00 €              15 000,00 € 

Rue Nationale, Rue République        3 739 190,00 €        4 487 028,00 € 

Rue de Lorraine, Rue de Metz        3 103 750,00 €        3 724 500,00 € 

TOTAL      18 041 671,00 €      21 650 005,00 € 

Opérations

Enveloppe prévisionnelle de 
l’opération relevant des 

compétences communautaires



 

Page 5 | 8 

 

Détaillé par opération comme suit :  

 
La participation de la ville via le fonds de concours concerne le périmètre de cette opération de travaux 
pour ce qui relève des travaux relevant de la compétence de la communauté urbaine au titre de la 
voirie : acquisitions, études et travaux. Les impacts financiers des éventuelles fouilles archéologiques 
sont prévus à l’article 3-2. 

Le périmètre géographique de l’opération est précisé dans l’annexe 2. 

 

Article 3 : Montant du fonds de concours 

Article 3-1- Montant prévisionnel du fonds de concours 

Conformément à l’article L. 5215-26 du code général des collectivités territoriales, le montant du fonds 
de concours accordé par la Ville ne peut excéder la part de financement assurée, hors subventions, par 
la Communauté urbaine.  
En tout état de cause, la participation minimale de la Communauté urbaine pour chacune des 
opérations visées à l’article 2 ne pourra être inférieure à 30% du montant total des financements 
apportés par des personnes publiques pour l’opération concernée. 
 
Compte-tenu du coût prévisionnel de l’opération, du plan de financement prévisionnel présenté par 
la ville, en sa qualité de maître d’ouvrage unique, et fixé à l’article 2, ainsi que des négociations menées 
entre les parties, la Ville s’engage à apporter une participation financière prévisionnelle globale de  
6 944 611 € nets (six-millions-neuf-cent-quarante-quatre-mille-six-cent-onze euros nets) pour le 
financement des travaux communautaires nécessaires à la réalisation de l’opération de revitalisation 
du centre-ville, estimés à 21 650 005 € TTC (vingt-et-un-millions-six-cent-cinquante-mille-cinq euros 
toutes taxes comprises). 
 

Part de la ville de
Mantes la Jolie 

au titre du fonds 
de concours

Pourcentage de 
participation de 

la Ville

En € HT En € TTC En € HT En € TTC en € nets (sur la base HT)

Rue Castor            845 368,33 €        1 014 442,00 €            845 368,33 €        1 014 442,00 €                             -   € 0,0%

Place Dunant        1 005 496,67 €        1 206 596,00 €        1 005 496,67 €        1 206 596,00 €                             -   € 0,0%

Square du Château et
abords de la Collégiale

       3 510 907,50 €        4 213 089,00 €        2 048 029,17 €        2 457 635,00 €        1 755 454,00 € 50,0%

Belvédère Est        1 854 865,00 €        2 225 838,00 €        1 854 865,00 €        2 225 838,00 €                             -   € 0,0%

PAVE diffus            434 218,33 €            521 062,00 €            434 218,33 €            521 062,00 €                             -   € 0,0%

Belvédère Ouest            456 000,00 €            547 200,00 €            266 000,00 €            319 200,00 €            228 000,00 € 50,0%

Les Places du Cœur        3 079 375,00 €        3 695 250,00 €        1 796 302,50 €        2 155 563,00 €        1 539 687,00 € 50,0%

Plan lumière              12 500,00 €              15 000,00 €              12 500,00 €              15 000,00 €                             -   € 0,0%

Rue Nationale, Rue République        3 739 190,00 €        4 487 028,00 €        2 181 194,17 €        2 617 433,00 €        1 869 595,00 € 50,0%

Rue de Lorraine, Rue de Metz        3 103 750,00 €        3 724 500,00 €        1 810 520,83 €        2 172 625,00 €        1 551 875,00 € 50,0%

TOTAL      18 041 671,00 €      21 650 005,00 €      12 254 495,00 €      14 705 394,00 €        6 944 611,00 € 38,5%

Opérations

Enveloppe prévisionnelle de 
l’opération relevant des 

compétences communautaires
Part de la Communauté urbaine



 

Page 6 | 8 

Article 3-2- Evolution du montant du fonds de concours 

Les parties s’engagent à faire des points réguliers sur le projet de revitalisation du centre-ville de façon 
à acter tout changement et prendre en compte les évolutions de coûts du projet tel que défini dans 
l’article 2.  

Le montant définitif du fonds de concours sera arrêté, opération par opération, sous réserve de 
validation par le représentant dûment habilité de la CU, selon les modalités suivantes :  

- en cas d’augmentation du coût de l’opération liée à des évolutions du projet dans le cadre 
de la réponse architecturale, technique et financière qui ne seraient pas sollicitées par la 
ville, ou à des sujétions techniques imprévues, la prise en charge des surcoûts sera répartie 
entre les deux parties au prorata de leur participation totale à l’opération telle que définie 
à l’article 2 des présentes ;  

- en cas d’augmentation du coût de l’opération consécutive à des prescriptions émises par 
le diagnostic archéologique, les surcoûts générés seront pris en charge par les deux parties 
au prorata de leur participation totale à l’opération ; 

- en cas d’augmentation du coût de l’opération consécutive, soit à une évolution sollicitée 
par la ville des prestations incluses dans la réponse architecturale, technique et financière, 
soit à des choix techniques ou fonctionnels souhaités par la ville et entraînant un surcoût 
ne permettant pas de respecter l’enveloppe prévisionnelle de l’opération, le montant du 
fonds de concours sera majoré à concurrence de l’intégralité des coûts supplémentaires 
engendrés par ces demandes ; 

- Dans l’hypothèse où la ville obtiendrait des subventions non comptabilisées dans le plan 
de financement initial, ces dernières seront déduites du montant prévisionnel de chaque 
opération. Le montant du fonds de concours versé par la Ville sera alors ajusté par 
application du pourcentage de participation fixé pour chaque opération, tel qu’indiqué à 
l’article 2, au montant restant à la charge des parties. La présente clause s’appliquera 
également aux cas visés aux alinéas 3, 4 et 5 du présent article. 

En application de ces règles, le montant définitif de l’opération sera ajusté au vu d’un état récapitulatif 
des dépenses réellement exposées par la Ville : le montant définitif du fonds de concours sera arrêté 
par avenant une fois l’ensemble des comptes réglés entre les parties à l’opération de travaux. Il est 
précisé que l’avenant fixant le montant définitif du fonds de concours ne saurait avoir pour effet de 
modifier les conditions fixées aux 3ème, 4ème et 5ème alinéas du présent article. 

 

Article 4 – Engagements des parties 

La Ville s’engage à informer la Communauté urbaine de toute modification du projet pouvant entraîner 
une modification de son coût. 

La Ville s’engage à informer la Communauté urbaine de toute subvention qu’elle percevra après le 
dépôt du dossier et non comptabilisée dans le plan de financement initial. 

Les parties s'engagent à faire apparaître sur leurs principaux documents informatifs ou promotionnels 
leurs participations financières au moyen de l'apposition de leurs deux logos et à faire mention de ces 
participations dans leurs rapports avec les médias. L’utilisation des logos des parties devra être faite 
conformément à leur charte graphique respective. 

 
  



 

Page 7 | 8 

Article 5 : Modalités de versement du fonds de concours 

La participation financière de la Ville validée en Conseil municipal et notifiée à la Communauté urbaine 
viendra en déduction des sommes dues par la Communauté urbaine au titre de la convention de co-
maîtrise d’ouvrage unique relative à l’opération de revitalisation du centre-ville de Mantes-la-Jolie, 
dans les conditions suivantes :  
 

- Exercice 2022 : 228 000 € nets (deux-cent-vingt-huit mille euros nets) ; 

- Exercice 2023 : 769 844 € nets (sept-cent-soixante-neuf-mille-huit-cent-quarante-quatre 
euros nets) ; 

- Exercice 2024 : 769 844 € nets (sept-cent-soixante-neuf-mille-huit-cent-quarante-quatre 
euros nets) ; 

- Exercice 2025 : 1 551 875 € nets (un-million-cinq-cent-cinquante-et-un-mille-huit-cent-
soixante-quinze euros nets) ; 

- Exercice 2026 : 1 812 524 € nets (un-million-huit-cent-douze-mille-cinq-cent-vingt-quatre 
euros nets) ; 

- Exercice 2027 : 1 812 524 € nets (un-million-huit-cent-douze-mille-cinq-cent-vingt-quatre 
euros nets) ; 

- Exercice 2028 : Versement final permettant de régler définitivement les comptes entre les 
parties après la conclusion de l’avenant de fixation définitif du montant du fonds de concours. 

 

Article 6 : Durée de la convention  

La convention prend effet à la date de sa notification par la Ville de Mantes-la-Jolie à la CU GPS&O.  

Après signature, la Ville se charge des formalités de transmission au contrôle de légalité de la présente 
convention. 

La convention cessera de produire ses effets de plein droit à la date de versement effectif du solde du 
fonds de concours par la Ville à la CU. 

 

Article 7 : Litiges  

Tout litige pouvant survenir dans le cadre de la convention relève de la compétence du Tribunal 
administratif de Versailles, les parties s'engageant à rechercher préalablement une solution amiable 
au litige. 

 

  



 

Page 8 | 8 

Article 8 : Annexes  

Annexe 1 : programme et périmètre de l’opération 
Annexe 2 : délibérations concordantes des parties 
 

Fait en deux exemplaires, 

 

A Mantes-la-Jolie, 

Le 

A Aubergenville, 

Le 

Pour la Ville de Mantes-la-Jolie, 

son Maire 

Pour la CU GPS&O,  

Monsieur Dominique TURPIN, Conseiller 
communautaire délégué à la voirie, aux 

espaces verts et à la propreté 

  

 


